所以十三世纪威尼斯宗教裁判所似乎具备了政治和教会权力的基础——还带有经济上的刺激。罚款和没收是最普遍的判决,特别是对已死的异端分子。没收所得的财产和金钱被“滥用”的例子比比皆是:被拍卖的异端财产通常是由前产主的亲戚所买,有时甚至由异端分子本人所买;宗教裁判所审判官在这些财产和没收的财物中作了交易,有息放债,或进行其他交易。所有这些活动与不到一个世纪前圣法兰西斯在其规章中明令禁止的内容公然背道而驰。

威尼斯宗教裁判所的活动准确地反映了一个大商业中心的

繁荣和经商气氛。关于这点,同时期的编年史学家马丁诺·达·康纳勒(Martino da Canale)写道,“商品流过这座高贵的城市就像泉水澎湃”<sup>17</sup>。其实,正像马里亚诺·达·阿拉特利所作的结论一样,宗教裁判所的其他许多方面在威尼斯并不存在。被判异端移交给世俗权力处理者极为罕见,监狱在仅存的文件中也只被提到一次。<sup>18</sup>威尼斯的例子说明了只要没有教皇的直接利益和直接控制,所建立的宗教裁判所是怎样带上所在地区的特点。

### 加尔答湖边的审判

1332年12月到1333年3月期间在加尔答湖边的里瓦(Riva sul Garda)举行了大会布道,其审判记录诸文献为我们提供了有趣的视角,见识修道士和宗教裁判所审判官的活动。该小城曾举行过宗教裁判活动,1304年维琴察的艾尤弗弟兄(Brother Aiulfo of Vicenza)这位“毫无审慎之人与毫无怜悯之法官”<sup>19</sup>在这里的公共广场烧死了两名妇女和一位当地的铁匠。但是1332年它成了一场长期而复杂的审判所在之处,在持续达三个月之久的时间里,有三四十名法兰西斯会修士出场。他们的名字及审判细节在公证档案里都有记载,后保存在帕多瓦。

出席审判者五花八门,奇奇怪怪。宗教裁判所保存的详细记载使他们的形象栩栩如生,而且恰好也进一步证实了前面关于中世纪神职人员腐败堕落的论点。例如有一个布莱西亚的斯特法诺弟兄(Brother Stefano of Brescia),人们给他一个颇具色彩的绰号“木头脑”;他公开承认自己与修士美德和法兰西斯会

教规背道而驰。<sup>20</sup>然而人们最常议论的问题是纳妾问题。三位与妾共同生活的教士上诉至圣保罗试图证明其做法有理——尽管宗教裁判所审判官们并未接受他们的论点。另一位教士，维罗纳的秦梯利(Gentile)的辩护更有说服力。一位叫奥托内罗·迪·吉奥瓦尼诺·登特利(Ottonello di Giovannino Dentelli)的目击者发誓说他曾听秦梯利“扬言他要是有个女人就好了,因为他虽然是教士但也与常人无异;占有一个女人总比出去寻花问柳更好。他曾经遇到一个带着他称之为侄子的小孩的人,秦梯利临死时对他回话说:‘我不像你一样占有许多女人,所以我要是占有许多女人中的一个更好,这比骚扰别人的妻子要好。’”<sup>①</sup>这一颇有启示作用的辩护词充分说明了十三、十四世纪神职人员头脑中禁欲的重要性。

更为突出的例子是寡妇埃达(Ida),她的嗜好似乎就在于说服教士和修士打破自己禁欲的誓言。一天她遇到两位声称出外寻找谷种的多米尼克修士。埃达大胆地说:“我知道你们要什么种子,因为你们要‘打洞’!”修士们闻此正色说:“你这邪恶的女人。这是什么话?难道你不知道这是违背上帝的罪过?”她回答道:“为什么它是罪过?它不是罪过,因为这是上帝命令人要做,因为修士和教士同样是人,因为男人精于打洞可以伺候女人。如果这是罪过,如果上帝对此不高兴,他就不会允许这种事

---

① “Dicere quod bene potest tenere et habere feminas, quia est homo sicut alii, licet sit sacerdos; et melius est quod habeat unam, quam ire per multas. Et cum increparetur, quod gravidaret quandam, quam dicebat nepotem suam, respondebat: ‘Quare non possum ita bene habere mulieres sicut vos, melius est quod habeam unam, quam ire ad uxores vestras’.”

发生。”<sup>①22</sup>埃达的论点与秦梯利的论点极为相似,这表明用这种方法证明违反禁欲之合理性是极为普遍的现象。埃达的惟一错误是她选择了两个属于宗教裁判所的多米尼克修士。

这次审判中另一事件具有宗教裁判所历史意义同时也涉及维罗那的秦梯利。同样是这位为自己有妾辩解并与情人生有一子的修士,也向人们展示了自己激情爆发的一面。有一次一位来自威尼斯的法兰西斯会修士在传道中讲到“悔过之绳”是走向完美的招供的必要准备时,秦梯利打断布道,激烈地给予否定,他随后更为激烈的动作更加强了打断布道的戏剧性效果。他揪住这位可怜的修士的衣服,狠命地晃动并大叫:“他是卡塔尔信徒!”<sup>②</sup>这位传道士被迫立即结束了布道。这个故事也说明了很重要的一点,即“卡塔尔派”这个称呼随口可用,甚至在审判异端这种非常微妙的场合也不例外。它也说明当时神职人员头脑中对异端信条的害怕是如何肤浅,一触即发。

### 小兄弟会或称属灵派

在其创始人死前,法兰西斯兄弟组织就已经分裂成两大对

---

① 拉丁文本再次给埃达的讲话予以完全赞赏:“‘Bene scio quale bladum queratis, quia vultis coire’. Et cum dictus frater diceret: ‘Mala mulier es! Que verba sunt ista? Nescitis…… quia peccatum est et contra Deum?’ Que respondit: ‘Quo modo est peccatum? Non est peccatum, quia hoc Deus ordinavit, quia fratres et sacerdoes sunt ita homines sicut alii, et ita bene coerunt et serviunt mulieribus. Et si esset peccatum et displiceret Deo, ipse non permetteret facere talia!’”原文中的bladum在英语中失去了它的双关意思。